
 

 

                                                                             

                  ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL PODARI 

JUDEŢUL DOLJ 

HOTĂRÂREA NR. 10  

privind aprobarea obiectivului de investiţii “ Construire clădire( sală de festivităţi şi 

laboratoare) şi amenajare bază sportivă, în comuna Podari,  judeţ Dolj ”,  

în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020 

 

Consiliul   local  Podari, judeţul  Dolj,  întrunit  în şedinţa  ordinară în  data de 23.01.2018,  

Având în vedere Raportul nr. 685 din 22.01.2018  întocmit  de către Serviciul CBTIESAIP – 

Compartimentul Achiziţii – Investiţii prin care se propune aprobarea documentaţiilor tehnice necesare 

finanţării  în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020,  a obiectivului de investiţii “ Construire 

clădire( sală de festivităţi şi laboratoare) şi amenajare bază sportivă, în comuna Podari,  judeţ Dolj ”,  

Văzând Nota conceptuală şi Tema de proiectare nr. 676 / 22.01.2018 aprobate de către Primarul 

comunei Podari,   

Procesul - verbal  de  avizare  al  proiectului  de  hotărâre   întocmit  de  comisiile  de specialitate în  

data 23.01.2018,  

În conformitate cu prevederile  Ghidului pentru accesarea proiectelor în cadrul POR 2014-2020  – 

Axa prioritară 10; Prioritatea de investiţii 10.1.b;  OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, HG nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investitii  finantate din fonduri publice, art. 44 din Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice locale, modificată 

şi completată şi  art.7 din Legea  nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, modificată şi completată,  

În temeiul prevederilor  art.36, alin.(2), lit.b), d) şi e) coroborat cu alin.(4) lit.a) şi e) , alin.6, lit.a) 

pct.1, art.45 şi art.115 alin.(1), lit.b) din  Legea 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările 

ulterioare, privind  administraţia publică locală;  

 

         H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

Art.1. Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii “ Construire clădire( sală de festivităţi şi 

laboratoare) şi amenajare bază sportivă, în comuna Podari,  judeţ Dolj ”,  în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014-2020,  Axa prioritară 10; Prioritatea de investiţii 10.1.b  

Art.2. Se însuşeşte Chestionarul privind baza materială prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre 

din care face parte integrantă. 

Art.3. Se aprobă completarea Programului  achiziţiilor publice în anul 2018 aprobat conform HCL 

nr. 136 / 19.12.2017 cu realizare Studiu de fezabilitate  în vederea susţinerii cererii de finanţare a 

obiectivului de investiţii aprobat potrivit art.1 conform  Anexei nr.2 la prezenta hotărâre din care face parte 

integrantă. 

Art.4. Primarul comunei Podari, prin aparatul de specialitate, Serviciul CBTIESAIP – 

Compartimentul contabilitate – buget, Compartimentul Achiziţii – Investiţii,  Compartimentul urbanism şi 

amenajarea teritoriului   vor   duce la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri.  

DATA AZI, 23. 01.2018 

      

 PRESEDINTE DE SEDINTA,             CONTRASEMNEAZA,  

 Păunescu Teofil                                                                   SECRETAR 

                                                                                                            Dinu  Camelia 


